⁴ Clm. 26 894, Bl. 158' b. ⁵ CML 47, Bl. 101.

stein in Niederösterreich bezeichnet werden soll, so kann die Notiz nicht richtig sein, da diese Propstei erst am Anfang des 15. Jahrhunderts ins Leben trat. Man wird sich also mit der Vermutung bescheiden müssen, daß Johannes Augustiner-Chorherr von St. Dorothea in Wien war und Vorlesungen über die ‚Summa sacrificiorum‘ Hildeberts gehalten hat. Das tat er, wie er im Eingange sagt, auf Bitten seiner Freunde. Er beginnt¹:

„Candor est lucis eterne [et] speculum sine macula maiestatis dei“ Sap. 7, [26]. Cum „Summa sacrificiorum“ sit liber theologicus et omnino diuinus, ideo more solito principantium uerba proposita ad commendacionem sacre scripture siue theologie sunt assumpta. In quibus uerbis sacra theologia pre ceteris scienciis humanitus acquisitis quadrupliciter commendatur. Commendatur primo ex sue uenustatis pulchritudine, cum dicitur „candor“, 2^o ex sue luminositatis seu claritatis plenitudine, cum dicitur „lucis eterne“, 3^o ex sue puritatis limpitudine, cum dicitur „speculum sine macula“, 4^o ex sue nobilitatis altitudine, cum dicitur „maiestatis dei“. . .

Nachdem die Vorzüge der Theologie weiter ausgeführt worden², fährt der Verfasser fort³:

„Puteus altus⁴ est, et in quo haurias non habes“ Ioh. 4^o [11]⁵. Rogatus a uenerabilibus et amicis carissimis pro istius libri uidelicet „Summe sacrificiorum“ exposicione, in quo sanctissime misse officium pertractatur, conuenienter potero respondere: Puteus sacre scripture altus est, transcendens omnem capacitatem intellectus humani. . . Itaque dei adiutorio supposito ad ipsius laudem et perpetue uirginis Marie gloriam nec non singularem uirginis et martyris Dorothee reuerenciam et honorem opus ultra uires aggrediari propter eos, qui copiam originalium atque Racionalis et Innocencii et aliorum doctorum semper habere nequeunt, uolens de hiis omnibus flores uberiores excerpere et opusculum breue et lucidum utilitati omnium deseruiendo propinare. . . Circa principium huius libri uidendum est de hiis, que in principiis librorum requiruntur, uidelicet quis titulus et que cause. Titulus talis est: „Incipit summa sacrificiorum“. Sic dicitur „summa“, quia in hoc uolumine

¹ Clm. 26894, Bl. 102.

² Bl. 102—104.

³ Bl. 104.

⁴ Hs. irrig: ‚aureus‘.

⁵ Vgl. *Innocenz‘* Prolog; *M.* CCXVII, 774.

summate sunt collecta, que in diuersis codicibus a diuersis doctoribus de officio misse sunt respersa. Dicitur „sacrificiorum“, quia in hoc libro comparat sacrificia noue legis ad sacrificia ueteris testamenti. . . . Causa materialis siue subiectum est officium misse uel illud precipuum sacramentum, quod in officio misse super mensam altaris sanctissime celebratur. . . . De causa efficienti nihil certi dicitur nec est multum curandum, quis dicat, sed quid dicatur. Dicitur tamen quod Yfo episcopus causa efficiens, ut patet in ultimo uersu tercii libri¹. Causa finalis est, ut clerici ea, que usu cottidiano in ecclesiasticis contrectant rebus et [que] prosunt officiis, quid significant et quare instituta sint apprehendant. Causa formalis consistit in diuisione libri et capitulorum distincione.